

วันที่ 9 สิงหาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 2/2566

**ข้อมูลสำคัญประจำไตรมาส 2/2566**

- ปริมาณการขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 19 เมื่อเทียบกับปีก่อน รายได้จากการขายลดลงร้อยละ 6 เป็น 928.3 ล้านบาทจากราคาปุ๋ยที่ลดลง
- ปริมาณการขายในประเทศเพิ่มขึ้นร้อยละ 83 เป็น 35,985 ตัน จากปริมาณการขายปุ๋ยเคมีเชิงผสม NPK และ ปุ๋ยเคมีเชิงเดี่ยว
- รายได้จากผลิตภัณฑ์เคมีอื่นเพิ่มขึ้นร้อยละ 10 เป็น 93.4 ล้านบาท และ รายได้ค่าบริการจัดการพื้นที่โรงงานและรายได้อื่น เดิมโตร้อยละ 4 เป็น 27.4 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันปีก่อน
- PMTA รายงานกำไรสุทธิ 3.1 ล้านบาท สำหรับไตรมาส 2/2566

**ภาพรวมธุรกิจ**

ไตรมาส 2/2566 ซึ่งเป็นช่วงฤดูการเพาะปลูก ส่งผลให้อุปสงค์การใช้ปุ๋ยเคมีในประเทศเวียดนามทยอยฟื้นตัวจากช่วงไตรมาสแรก ขณะที่ราคาปุ๋ยยังคงมีแนวโน้มลดลง อย่างไรก็ตามผู้ค้าส่งและค้าปลีกยังคงระมัดระวังในการสั่งซื้อสินค้า ในช่วงที่ผ่านมาผู้ผลิตปุ๋ยโดยรัฐบาลเวียดนามเพิ่มการแข่งขันด้านราคาขายมากขึ้น ทำให้บริษัทฯ ต้องปรับราคาขายเพื่อรักษาส่วนแบ่งทางการตลาดไว้ สำหรับตลาดส่งออก การแข่งขันด้านราคายังคงรุนแรงโดยเฉพาะตลาดฟิลิปปินส์

ไตรมาส 2/2566 รายได้จากการขายลดลงร้อยละ 6 จากไตรมาสเดียวกันปีก่อน เป็น 928.3 ล้านบาท เนื่องจากราคาขายเฉลี่ยที่ลดลง อัตราส่วนกำไรขั้นต้น (spread) เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2566 เป็นร้อยละ 12.8 ในไตรมาสนี้ แต่น้อยกว่าไตรมาส 2/2565 แนวโน้มราคาปุ๋ยที่ปรับลดลง ส่งผลให้กำไรขั้นต้นลดลงเป็น 119 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 36 จากช่วงเดียวกันปีก่อน แต่เพิ่มขึ้นร้อยละ 149 จากไตรมาส 1/2566 โดยสรุป PMTA รายงานผลกำไรสุทธิ 3.1 ล้านบาท สำหรับไตรมาส 1/2566 ลดลงร้อยละ 81 จากไตรมาส 2/2565 และ รายงานผลขาดทุนสุทธิ 35.7 ล้านบาทสำหรับงวดหกเดือนประจำปี 2566

**Table 1: Performance Summary**

<i>in Million Baht</i>	2Q/22	1Q/23	2Q/23	% YoY	% QoQ	6M/22	6M/23	% YoY
<b>Revenue from sales</b>	988.8	383.2	928.3	-6%	142%	1,690.7	1,311.5	-22%
<b>Gross Profit*</b>	184.7	47.8	119.1	-36%	149%	301.9	166.8	-45%
Gross Margin (%)	18.7%	12.5%	12.8%			17.9%	12.7%	
<b>EBITDA</b>	42.9	(7.8)	28.5	-34%	465%	68.3	20.7	-70%
EBITDA Margin (%)	4.3%	-2.0%	3.1%			4.0%	1.6%	
<b>Net Profit</b>	16.4	(38.8)	3.1	-81%	108%	17.9	(35.7)	-299%
Net Profit Margin (%)	1.7%	-10.1%	0.3%			1.1%	-2.7%	
<b>Basic earnings per share (in Baht)</b>	0.16	(0.38)	0.03	-81%	108%	0.18	(0.35)	-299%

Remark \*Gross Profit = Sales Revenue - Raw Material Cost

## ธุรกิจปุ๋ยและธุรกิจการให้เข้าพื้นที่โรงงาน

ไตรมาส 2/2566 ซึ่งเป็นช่วงฤดูการเพาะปลูกส่งผลให้ปริมาณการขายเพิ่มขึ้นจาก 14,075 ตันในไตรมาส 1/2566 เป็น 43,203 ตันในไตรมาส 2/2566 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 207 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 19 จากไตรมาส 2/2565 ปริมาณการขายในประเทศเพิ่มขึ้นร้อยละ 83 เป็น 35,985 ตัน จากปริมาณการขายปุ๋ยเคมีเชิงผสม NPK และ ปุ๋ยเคมีเชิงเดี่ยวที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่การส่งออกลดลงร้อยละ 57 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2565 เป็น 7,218 ตัน จากการส่งออกไปยังฟิลิปปินส์ลดลง ปริมาณการขายปุ๋ยเคมีเชิงผสม NPK ในประเทศเวียดนาม เพิ่มขึ้นร้อยละ 59 เมื่อเทียบกับปีก่อน จากอุปสงค์ต่อปุ๋ยเคมีที่เพิ่มขึ้นจากราคาปุ๋ยที่ลดลง ปริมาณการขายปุ๋ยเคมีเชิงเดี่ยวเพิ่มขึ้นร้อยละ 115 จากไตรมาส 2/2565 จากกิจกรรมเทรดดิ้ง (trading) ที่เพิ่มขึ้น

ไตรมาส 2/2566 ยอดขายผลิตภัณฑ์เคมีเพื่อการเกษตรอื่นเท่ากับ 93.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 10 จากไตรมาส 2/2565 อัตราการบริการจัดการพื้นที่โรงงานอยู่ในระดับสูงและรายได้จากการบริการจัดการพื้นที่โรงงานและรายได้อื่นเพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จากปีก่อน เป็น 27.4 ล้านบาท

**Table 2: Sales Volume**

Unit: Tons	2Q/22	1Q/23	2Q/23	% YoY	% QoQ	6M/22	6M/23	% YoY
NPK Fertilizer	30,863	11,654	31,501	2%	170%	50,840	43,155	-15%
Single Fertilizer	5,449	2,421	11,702	115%	383%	12,168	14,123	16%
Total	36,312	14,075	43,203	19%	207%	63,008	57,278	-9%

**Table 3: Sales Volume Breakdown**

Unit: Tons	2Q/22	1Q/23	2Q/23	% YoY	% QoQ	6M/22	6M/23	% YoY
Domestic	19,688	10,655	35,985	83%	238%	43,065	46,640	8%
Export	16,624	3,420	7,218	-57%	111%	19,943	10,637	-47%
Total	36,312	14,075	43,203	19%	207%	63,008	57,278	-9%

## สรุปผลการดำเนินงาน

**Table 4: Income Statement**

in Million Baht	2Q/22	1Q/23	2Q/23	% YoY	% QoQ	6M/22	6M/23	% YoY
<b>Revenue from sales</b>	988.8	383.2	928.3	-6%	142%	1,690.7	1,311.5	-22%
Fertilizer	903.8	348.4	834.9	-8%	140%	1,560.1	1,183.3	-24%
Pesticide	84.9	34.9	93.4	10%	168%	130.6	128.3	-2%
<b>Raw Material Costs</b>	(804.1)	(335.5)	(809.3)	1%	141%	(1,388.8)	(1,144.7)	-18%
<b>Gross Profit*</b>	184.7	47.8	119.1	-36%	149%	301.9	166.8	-45%
Service & Other Income	26.3	29.4	27.4	4%	-7%	51.2	56.8	11%
Operating Cost	(63.2)	(35.1)	(51.0)	-19%	45%	(109.7)	(86.1)	-22%
Cost of providing services	(7.0)	(10.9)	(11.0)	58%	0%	(13.0)	(21.9)	69%
SG&A	(98.0)	(38.9)	(56.0)	-43%	44%	(162.2)	(94.9)	-42%
<b>EBITDA</b>	42.9	(7.8)	28.5	-34%	465%	68.3	20.7	-70%
Depreciation & Amortization	(19.8)	(19.3)	(19.0)	-4%	-2%	(38.6)	(38.4)	0%
<b>EBIT</b>	23.1	(27.2)	9.5	-59%	135%	29.7	(17.7)	-160%
Financial Cost	(6.0)	(14.0)	(14.9)	148%	7%	(10.6)	(28.9)	172%
Gain/(Loss) from Foreign Exchange	2.9	2.4	8.6	191%	263%	2.4	10.9	348%
Profit before income tax	20.0	(38.8)	3.1	-84%	108%	21.5	(35.7)	-266%
Income Tax Expense	(3.6)	-	-	100%	n.a.	(3.6)	-	100%
<b>Net Profit</b>	16.4	(38.8)	3.1	-81%	108%	17.9	(35.7)	-299%

Remark \*Gross Profit = Sales Revenue - Raw Material Cost

รายได้จากการขายสำหรับไตรมาส 2/2566 เท่ากับ 928.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2565 กำไรขั้นต้นลดลงร้อยละ 39 จากช่วงเดียวกันปีก่อนเป็น 119.1 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการผลิตลดลงร้อยละ 19 ค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหารลดร้อยละ 43 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2565 โดยสรุป PMTA รายงานผลกำไรสุทธิ 3.1 ล้านบาท สำหรับไตรมาส 2/2566 และผลขาดทุนสุทธิ 35.7 ล้านบาท สำหรับงบการเงินรอบหกเดือนประจำปี 2566

ขอแสดงความนับถือ

**บริษัท พีเอ็ม โทรีเซน เอเชีย โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)**

---

นายชிகมันต์ สตรอม  
กรรมการผู้จัดการ